
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: STIPULA CONTRATTI PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE/HARDWARE MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA – ANNO 2018 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 56 del 31/01/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che con decreto n. 244 del 29/6/2017 è stata disposta la stipula dei contratti per il 
servizio di manutenzione dei software/hardware per l’anno 2017 per i software presenti in ATS; 
 
Considerato che con D.G.R. Lombardia n. X/7600 del 20/12/2017 “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2018 si sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da CONSIP; 
 
Dato atto che la L. 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) al comma 512 recita: “Al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite Consip Spa o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali”; 
 
Preso atto che attualmente non sono attive convenzione Consip o Arca relative al servizio di 
manutenzione software/hardware in argomento; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla stipula mediante piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 c. 6 
del D.Lgs. n. 50/2016 che così recita “Per lo svolgimento delle procedure sotto soglia, le 
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite 
per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP Spa, 
mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni”, come da documentazione agli atti; 
 
Considerato che i software/programmi sono concessi in licenza dalle Ditte fornitrici, le uniche 
abilitate ad intervenire nel caso di malfunzionamento dei software medesimi in quanto da esse 
modificati e adattati alle esigenze aziendali e pertanto proprietari dei diritti di know-how; 
 
Ritenuto, di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b D.Lgs. 50/16 (che stabilisce che “qualora per ragioni di natura 
tecnica o attinenti alla tutela di diritti esclusivi il contratto possa essere affidato unicamente ad 
un operatore economico determinato”), per la stipula dei contratti per l’anno 2018 con le ditte di 
cui al prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 
Quantificato l’onere complessivo presunto in € 200.162,50 (IVA esclusa) di cui: 
- €   129.005,50 (IVA esclusa) per canoni software c.c. 706140210 
- €     43.837,00 (IVA esclusa) per canoni hardware c.c. 706270230 
- €       7.220,00 (IVA esclusa) per canoni vari  c.c. 705110090 
- €     20.100,00 (IVA esclusa) per servizi EDP  c.c. 705125010 
 
Acquisito il parere tecnico da parte dell’U.O.S. Sistemi Informativi e DHW; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 
1. di stipulare per l’anno 2018, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 63 c. 

2 lett. b del D.Lgs 50/2016, i contratti concernenti i servizi di manutenzione 
tecnica/informatica software/hardware con le ditte di cui alla tabella allegata, alle condizioni  
economiche esplicitate nelle offerte pervenute, agli atti, acquisite tramite piattaforma 
MEPA; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
2. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è quantificato in 

€   244.198,25 IVA 22% inclusa, così suddiviso: 
- €   157.386,71 (IVA inclusa) per canoni software c.c. 706140210 
- €     53.481,14 (IVA inclusa) per canoni hardware c.c. 706270230 
- €       8.808,40 (IVA inclusa) per canoni vari  c.c. 705110090 
- €     24.522,00 (IVA inclusa) per servizi EDP  c.c. 705125010 
e verrà registrato ai competenti conti di costo del Bilancio Sanitario di questa Agenzia per 
l’anno 2018; 

 
3. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, 

il Responsabile dell’U.O.S. Sistemi Informativi e DHW; 
 

4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 
della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 



UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale ATS DELLA VALPADANA
RIEPILOGO CONTRATTI CANONI SOFTWARE-HARDWARE STIPULATI MEDIANTE  PIATTAFORMA MEPA - ANNO 2018

Offerta 
n. 

PROGRAMMI DITTA CANONI SERVIZI TECNICO 
APPLICATIVI  (gg a 

consumo, da 
fatturare sulla 

base dell'effettivo 
utilizzo) 

Conto di 
conto

A COSA SERVE UTILIZZATORI NOTE TOT. IVA 
ESCL.

TOT. IVA 22% 
INCL.

CIG

01

Microsoft Navision-Dynamics Eid Srl 19.300,00€          

706140210

ERP Amministrativo-Contabile e 
Magazzini (rinnovo licenze),

Dip Amministrativo canone 
aggiornamento 
LICENZE microsoft  
dynamics NAV

19.300,00€      23.546,00€      Z5020C8AOD

Eid Srl 39.370,00€          
706140210

ERP Amministrativo-Contabile 
manutenzione e giornate

Dip Amministrativo canone help desk e 
manutenzione Add-
on

39.370,00€      48.031,40€      7298750F06

13.400,00€               705125010
pacchetto giornate attività 13.400,00€      16.348,00€      7298750F06

3.350,00€             
706140210

Canone di manutenzione  per 
l'infrastruttura sw di virtualizzazione dei 
server

tutti i servizi aziendali in 
particolare Sistemi Informativi 3.350,00€        4.087,00€        Z3021B4136

6.700,00€                 705125010
pacchetto 10 gg di attività presso ATS 6.700,00€        8.174,00€        ZE621B4239

04 Smart Professional / Sigma / 
Ampere / Cablo

Electro Graphics Srl - 
Padova 768,00€                706140210

Moduli software per progettazione 
impianti elettrici

Servizio Tecnico Patrimoniale
768,00€           936,96€           ZCD20C547B

05 Fibra ottica / VPN / Wi-Fi 
Direzione Generale e Scuola 
Assistenti Sanitai

Linea Com  Srl - 
Cremona 7.220,00€             705110090

VPN serve per  accesso remoto da 
fornitori e ASST;  connessione in fibre 
ottica e Wi-Fi;

tutti i servizi aziendali in 
particolare Sistemi Informativi

7.220,00€        8.808,40€        ZDC20FEE3E
06 EC way

Doxee Spa 877,50€                
706140210

Formattazione e spedizione 
comunicazioni secondo formato Poste

DPV per bollettini attività 
veterinarie 877,50€           1.070,55€        ZEC20C5308

07 Manutenzione Server I-Series

IBM Spa - Segrate (MI) 2.320,00€             706270230

canoni di manutenzione hw e sw di base 
del server AS400 che ospita gli 
applicativi amm.vi

Dip. Amministrativo
2.320,00€        2.830,40€        Z5420F9C7C

08 Microsoft Microsoft

29.950,00€          706140210

Contratto Premier Support per sw 
microsoft

tutti i servizi aziendali in 
particolare Sistemi Informativi

29.950,00€      36.539,00€      Z1D20974C1
09 Rilevazione presenze Selesta Ingegneria - 

Genova 8.185,00€             706270230
Assistenza terminali rilevazione presenze 
(servizio esteso)

Serv Approvvigionamenti e 
Tecnico Patrimoniale 8.185,00€        9.985,70€        Z6520C55DD

10 Firewall Checkpoint

26.400,00€          706140210

Rinnovo Licenze Checkpoint e Blades 
Mantova; Upgrade FW Bundle da NGTP 
a NGTX Cremona; Servizio Net.sys 
attivazione; Servizio Net.sys Help Desk 
annuale; infrastruttura di sicurezza 
informatica IPS

tutti i servizi aziendali in 
particolare Sistemi Informativi

26.400,00€      32.208,00€      Z8421A398E
Manutenzione Sonda Certego

22.000,00€          706270230

Manutenzione hw Sonda Certego; 
infrastruttura di sicurezza informatica 
IDS

tutti i servizi aziendali in 
particolare Sistemi Informativi

22.000,00€      26.840,00€      ZFA21A39FC

Vem Sistemi 

Personal Data Srl - BS

02

03

Canone di assistenza specialistica 
Citrix, VMWae e Datacore

Microsoft Navision-Dynamics

1



UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale ATS DELLA VALPADANA
RIEPILOGO CONTRATTI CANONI SOFTWARE-HARDWARE STIPULATI MEDIANTE  PIATTAFORMA MEPA - ANNO 2018

Manutenzione Cisco

1.650,00€             706270230

Servizio Net Assistance VEM su Cisco tutti i servizi aziendali in 
particolare Sistemi Informativi

1.650,00€        2.013,00€        ZB821A39D8
11 Whats Up (controllo switch)

Aglietta Mario Sas 1.682,00€             706270230

300 licenze per monitoraggio rete 
(server, router, switch, orologi)

tutti i servizi aziendali in 
particolare Sistemi Informativi

1.682,00€        2.052,04€        Z8A20C5026
12 ASA e SAN

Lutech 8.000,00€             706270230

Servizio Manutenzione Correttiva sul 
Sistema Cisco ASA e EMC SAN

tutti i servizi aziendali in 
particolare Sistemi Informativi

8.000,00€        9.760,00€        Z8520C57A0
13 Kace 1000 2000 3000

Sidi Tecnomatica 8.990,00€             706140210

Asset ed inventory rete tutti i servizi aziendali in 
particolare Sistemi Informativi

8.990,00€        10.967,80€      ZC620C5D61
14

180.062,50€        20.100,00€               
TOTALE

200.162,50€    244.198,25€    

2


